این علم به حضرت علی‌)ع( منسوب است. )سامی، ج 1، 1317: 477(.
به دلیل همین انتساب است که نواب نیز در عنوان کتاب خود پسوند نسبت »مرتضوی« را به کار برده است.

2- نواب در این اثر به شرح درگیری‏های ارمنی- مسلمان در اراضی قفقاز و ایران چون باکو، ایروان، تفلیس، تبریز، نخجوان، شوشی در سال‎های
.(Nəvvab, 1993) :1324-1322 هـ. ق./ 1906-1904 م. پرداخته است. برای اطلاعات بیشتر ر.ک

علـوم جمهـوری آذربایجـان نگهـداری می‏شـود. ایـن نسـخه بـه زبـان فارسـی و بـه خـط مؤلف

نگاشـته شـده اسـت. از دیگـر مزایـای نسـخه خطی تذکره نـواب آن اسـت که شـعرای معاصر با

.(Yarməmmədov, 2009: 115) انـد‎مؤلـف اشـعار خـود را بـه خـط خـود در آن درج کرده

تذکــره نــواب در ســال ‌1331هـــ. ق./ 1913 م. در شــمارگان محــدودی بــه زبــان فارســی در

مطبعــه بــرادران اروج‎اوف باکــو منتشــر گشــت. ایــن کتــاب در واقــع تلخیصــی از کتــاب اصلــی

بــود و ناشــر بســیاری از بخش‎هــای آن مــن جملــه نمونه‎هــای اشــعار برخــی از شــعرا را حــذف

کــرده بــود )نــواب، 1913: 1، 2(.

ســـال‏ها بعـــد آکادمـــی علـــوم جمهـــوری آذربایجـــان تصمیـــم گرفـــت بـــه مناســـبت

ـــه ـــح و ترجم ـــواب در 1362 هــــ. ش./ 1983 م. تصحی ـــد ن ـــالگرد تول ـــن س یکصـــد و پنجاهمی

ترکـــی آذربایجانـــی ایـــن تذکـــره را بـــه چـــاپ برســـاند. نصرالدیـــن قارایـــف مســـئولیت

ـــن ـــی ای ـــای ترک ـــیریلیک بخش‎ه ـــای س ـــه الفب ـــی ب ـــای عرب ـــردان آن از الفب ـــح و برگ تصحی

1- نـواب ایـن کتـاب را در سـال 1301 هــ. ق./ 1884 م. بنـام مهدیقلـی خان وفا، فرزند خورشـید بانو ناتوان از سالله خوانیـن قراباغ می‏نگارد
)نواب، 1913: 102، 103(.

ـــان ـــروه از محقق ـــن گ ـــتافتند. ای ـــه کمـــک وی ش ـــز ب ـــوف نی ـــرخ و فرمان ـــاراف و ف ـــل اللهی کام

ـــی ـــخه چاپ ـــا نس ـــه آن ب ـــه مقابل ـــدام ب ـــی، اق ـــخه خط ـــن نس ـــه مت ـــح و ترجم ـــن تصحی ضم

ـــخه ـــه در نس ـــی را ک ـــد و بخش‏های ـــز کردن ـــال 1331 هــــ. ق./ 1913 م. نی ـــه س ـــوط ب مرب

ـــا وجـــود اتمـــام تصحیـــح و ترجمـــه، ـــد. ب ـــدان افزودن ـــی ب خطـــی وجـــود نداشـــت از متـــن چاپ

ـــال ـــاب در س ـــن کت ـــرانجام ای ـــت. س ـــاپ نیاف ـــازه چ ـــادی اج ـــال‎های متم ـــرای س ـــر ب ـــن اث ای

.(Бағыров, 1998: 3, 4) ـــد ـــر ش 1374 هــــ.

معظم الیه در اوایل
سن تا رسیدن به حد کمال، در خدمت علمای عظام هموطنش
تحصیل مرحوم صادق ملا آخوند والامقامش ابوی همچنین و

کمالات نمود« )مجتهدزاده، بی‏تا: 43، 44(.

بـر اسـاس آنچـه که در مقدمه کتاب تذکـره نواب آمده اسـت این اثر در سـال 1309 هـ. ق./

1891 م. در شـهر شوشـی قراباغ نگاشـته شـده اسـت )نواب، 1913: 3(. با این احوال در سـال‏های

بعـد از ایـن تاریخ، 10 سـال، 15 سـال و حتی بیشـتر، نیـز بخش‏هایی بر این کتاب افزوده شـده

اسـت )نواب، 1913: 116(.

تذکـره نـواب شـامل یـک مقدمـه و سـه فصل می‏باشـد. فصـل اول این کتـاب به »احـوال و

1- سال‏ها بعد وقتی نواب به تکمیل اطلاعات این بخش پرداخته است، برخی از این شعرا که در سال 1309 هـ. ق. زنده بوده‎اند، وفات کرده‏اند و
نواب اطلاعات مربوط به وفات آنها را نیز درج نموده است. برای مثال مورخ حیات ادبی مشهدی ایوب باکی را در فصل دوم کتاب گنجانده است.
چرا که باکی در سال 1309 هـ. ق. زنده بوده است؛ اما در سال 1326 هـ. ق./ 1909 م. باکی وفات می‏کند و مورخ اطلاعات مربوط به فوت وی

را نیز بدان اضافه می‏کند )نواب، 1913: 195(.

جدول 3: محدوده زمانی فصول »تذکره نواب«
بر‌اساس تغییرات قدرت در نظام‏های سیاسی حاکم در ایران، روسیه، عثمانی و خان‏نشین قراباغ

شماره
خوانین قراباغسلاطین عثمانیامپراطوران روسیهپادشاهان ایرانفصل

فصل
اول

آقا محمد خان قاجار
1212-1210 هـ. ق./

1797-1795 م.

فتحعلیشاه قاجار
1250-1212 هـ. ق./

1834-1797 م.

محمد شاه قاجار
1264-1250 هـ. ق./

1848-1834 م.

نیکلای اول
1271-1240 هـ. ق./

1855-1825 م.

الکساندر دوم
1298-1271 هـ. ق./

1881-1855 م.

الکساندر سوم
1311-1298 هـ. ق./

1894-1881 م.

سلطان محمود
1255-1223 هـ. ق./

1839-1808 م.

سلطان عبدالمجید عثمانی
1277-1255 هـ. ق./

1861-1839 م.

سلطان عبدالعزیز عثمانی
1293-1277 هـ. ق./

1876-1861 م.

پناه خان جوانشیر
1172-1160 هـ. ق./

1759-1747 م.

ابراهیم خان جوانشیر
1221-1172 هـ. ق./

1806-1759 م.

فصل
دوم

ناصرالدین شاه قاجار
1313-1264 هـ. ق./

1896-1848 م.

الکساندر سوم
1311-1298 هـ. ق./

1894-1881 م.

سلطان عبدالحمید عثمانی
1327-1293 هـ. ق./

1909-1876 م.

مهدیقلی خان جوانشیر
1238- 1221 هـ. ق./

1823-1806 م.

نواب نگارش این کتاب را بنا بر درخواست جمعی از دوستان و آشنایان خود که وی آنها را

»برادران دینی و اخلاء روحانی« نامیده، آغاز کرده است. وی هدف از ارائه این درخواست و تقبل

از سوی خود را چنین بیان می‏دارد: »با وجود عدم لیاقت این بی‏بضاعت را بر آن داشتند که برای